
Titulli i lëndës: SHKRIM AKADEMIK   

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	 FEFS

	Titulli i lëndës:
	Shkrim akademik  

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	Viti I | Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa | Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Agron Gashi

	Të dhënat kontaktuese:
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi shkrimi akademik përmbledh në vete shkathtësitë e të shkruarit për kërkesa akademike, përgjatë procesit të hulumtimit dhe shkrimit shkencor. 
Gjatë këtij kursi, studentët do të mësojnë dhe do të ushtrojnë procesin dhe mënyrat e realizimit të shkrimit akademik mbështetur në  literaturë teorike dhe në përvoja praktike. 
Studentët gjatë këtij kursi do të mësojnë se si t’i shkruajnë tekstet nga recensioni  e deri te hulumtimi empirik mbi baza akademike, analizën dhe interpretimin, po ashtu edhe publikim e shkrimit të kësaj natyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon t’ua ofrojë studentëve shkathtësi të zotërimit të drejtshkrimit të shqipes në tipa të ndryshëm teksti: rrëfyes, përshkrues, shpjegues, argumentues dhe udhëzues, duke i pasur parasysh regjistrat e përdorimit të gjuhës sipas fushave. Njëherësh, ofrohen edhe shkathtësi të leximit kritik, të të përmbledhurit dhe të të cituarit. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti:

	
	· Zhvillon mendimin kritik gjatë leximit të literaturës;

	
	· Shkruan në mënyrë akademike për audiencë të posaçme; 

	
	· Vendos tezën brenda një teksti argumentues;

	
	· Analizon fuqinë e argumentit të shkruar;

	
	· Vlerëson fuqinë e argumentit të shkruar;

	
	· Mbështet një qëndrim në mënyrë logjike, të rregullt dhe koherente;
· Realizon një diskutim retorik gjatë procesit të të shkruarit;

	
	· Sistemon idetë dhe fragmentet e huazuara të tekstit sipas sistemeve ndërkombëtare të të cituarit;

	
	· Përdor me sukses gjuhën e shkruar standarde në të shkruar;

	
	· Realizon me sukses një prezantim, qoftë ai prezantim me shkrim apo me gojë. 

		Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	 2 (45 min)
	15
	22.5

	Ushtrime
	 2 (45 min)
	15 
	22.5

	Konsultime me mësimdhënësin
	 15 min
	15
	3.45

	Testi, punimi i seminarit
	 5
	2
	10

	Detyrë shtëpie
	 2
	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	 2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	 5
	2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 2                                   
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	 1                                   
	2
	2

	Totali 
	
	134.45 orë 
134.45:25=5.37
5 ECTS 




	Metodat e mësimdhënies:
	Mësimi realizohet nëpërmjet punës praktike, kryesisht individuale. 
Gjatë ushtrimeve mësimdhënia është e orientuar nga studentët, ndërsa mësimdhënësi e kontrollon rrjedhën e orës dhe të shpjegimit të koncepteve të diskutueshme dhe të paqarta. Studentët, kanë punime shtëpie që do t’i kryejnë në mënyrë të pavarur e që do të diskutohen dhe kontrollohen në orën e ushtrimeve. 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria dhe angazhimi i studentit 10%;
Detyrat individuale/ prezantim i projekteve 10%; 
Ese argumentuese 20 % ; 
Recension 20 %
Punim seminari 30 % 
Ese argumentuese/ provim final 10%.

	Literatura primare:
	1. Aliçkaj, Xhavit - Shkrimi akademik, Prishtinë, 2010
2. Eko, Umberto - Si bëhet një punim diplome, Përpjekja, Tiranë, 1997
3. Haris, Frank - Mjeshtëria e të shkruarit profesional, Prishtinë, 2003
4. Kane, Thomas S. - Si të shkruajmë: Manual i Oksfordit për të shkruarit dhe retorikën i përshtatur për shqipen, CDE, Tiranë, 2010
5. Kerbisi, Marisa - Hyrje në shkrimin akademik, UFO, Tiranë, 2012
6. Shamiq, Mid’hat - Si shkruhet vepra shkencore, Logos, Shkup, Prishtinë, Tiranë, 2000

	Literatura shtesë:
	· Shkurtaj, Gjovalin - Si të shkruajmë shqip, Toena, Tiranë, 2008
· Si të shkruajmë – Procesi dhe shkrimet funksionale (përgatitur nga Majlinda Nishku), QAD, Tiranë, 2004
· Sylvian Barnet, Pat Bellanca, Marcis Stubbs - Shkrimi akademik, ISP, Tiranë, 2002

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje në shkrim akademik

	Java 2:
	Përmbledhja e tekstit

	Java 3:
	Parafrazimi dhe të cituarit

	Java 4:
	Të shkruarit si proces: të kuptuarit e detyrës, mbledhja e materialeve, skicimi, rishikimi dhe redaktimi 

	Java 5:
	Formimi i paragrafëve

	Java 6:
	Struktura e paragrafëve

	Java 7:
	Shkrimet argumentuese, rrëfyese, përshkruese, shpjeguese dhe instruktive 

	Java 8:
	Karakteristika gjuhësore të shkrimit akademik 

	Java 9:
	Drejtshkrim  

	Java 10:
	Hartimi i një recensioni

	Java 11:
	Pani i hartimit të një punimi akademik

	Java 12:
	Gjuha e figurshme dhe shkencore

	Java 13:
	Argumentimi 

	Java 14:
	Dizajni i audiencës

	Java 15:
	Publikimi


Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes





